[image: Brasão Prefeitura timbre]
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 017/21

Denomina Rua no Bairro Teutônia, nesta cidade.

Art. 1º - Fica denominada de “Nirton Nestor Klein” a atual Rua 257 no bairro Teutônia, na cidade de Teutônia.

Art. 2º - As despesas relativas à execução da presente Lei correrão por conta das dotações próprias do Poder Público Municipal, consignadas no orçamento vigente, suplementada se necessárias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2021.

Evandro Biondo
Vereador

JUSTIFICATIVA/BIOGRAFIA
Nirton Nestor Klein, natural de Teutônia, Estado do Rio Grande do Sul. Trabalhou na empresa familiar do seu pai Edgar Klein, empresa denominada Indústria de Calçados Kída. Foi um dos fundadores do CTG Sentinella, onde durante toda sua trajetória teve participações ligadas à tradição gaúcha. No ano de 1994 ocorreu seu falecimento em um acidente de trânsito.

[bookmark: _GoBack]Evandro Biondo
Vereador

image1.png